

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

അഞ്ചാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2017 ഏപ്രിൽ 27, വ്യാഴം

(സ്ഥലം: ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ പഴയ നിയമസഭാ ചോംബർ)

നമ്പർ 60

രാവിലെ 8.30-ന് സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ പഴയ നിയമസഭാ ചോംബറിൽ നിയമസഭ ചേർന്നു.

ചോദ്യങ്ങൾ :

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ ആറൊണ്ണം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

അനുസ്മരണം :

ഒന്നാം കേരള നിയമസഭയുടെ ഒന്നാം സമ്മേളനം ചേർന്നതിന്റെ അറുപതാം വാർഷികം പ്രമാണിച്ചുള്ള പ്രത്യേക സമ്മേളനത്തെ സംബോധന ചെയ്ത് ബഹു സ്പീക്കർ സംസാരിച്ചു.

മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ, പ്രതിപക്ഷ നേതാവ് ശ്രീ. രമേശ് ചെന്നിത്തല എന്നിവർ ഒന്നാം കേരള നിയമസഭയുടെ ആദ്യസമ്മേളനത്തിന്റെ അറുപതാം വാർഷികം സംബന്ധിച്ച് അനുസ്മരണ പ്രഭാഷണം നടത്തി. കൂടാതെ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങളും സംസാരിച്ചു.

ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ, റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രി

ഡോ. എം. കെ. മുനീർ

ശ്രീ. സി. കെ. നാണു

ശ്രീ. കെ. എം. മാണി

ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ

ശ്രീ. കെ. ബി. ഗണേഷ് കുമാർ

ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി, തുറമുഖവും മ്യൂസിയവും പുരാവസ്തു സംരക്ഷണവും വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീ. ഒ. രാജഗോപാൽ

ശ്രീ. വി. എസ്. അച്ചുതാനന്ദൻ

ശ്രീ. ഉമ്മൻ ചാണ്ടി

ശ്രീ. എൻ. വിജയൻ പിള്ള

ശ്രീ. പി. സി. ജോർജ്ജ്

ചട്ടം 300 അനുസരിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന :

വിദ്യാഭ്യാസ വായ്പാ തിരിച്ചടവ് സഹായ പദ്ധതി സംബന്ധിച്ച് മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ ചട്ടം 300 അനുസരിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

നിയമനിർമ്മാണ കാര്യം :

വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രൊഫ. സി. രവീന്ദ്രനാഥ് 2017-ലെ മലയാള ഭാഷ (നിർബന്ധിത ഭാഷ) ബില്ലും ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അവതരിപ്പിച്ചു. ശ്രീ. എം. ഉമ്മർ, ശ്രീ. കെ. എം. മാണി, ശ്രീ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ എന്നിവർ ബില്ലിന്റെ അവതരണം സംബന്ധിച്ച് തടസ്സവാദം ഉന്നയിച്ച് സംസാരിച്ചു. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ വിശദീകരണത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട തടസ്സവാദങ്ങൾ നിലനിൽക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റൂൾ ചെയ്തു. 2017-ലെ മലയാള ഭാഷ (നിർബന്ധിത ഭാഷ) ഓർഡിനൻസ് നിരാകരിക്കണമെന്ന പ്രമേയം ശ്രീ. വി. ടി. ബൽറാം അവതരിപ്പിച്ചു. ശ്രീ. മോൻസ് ജോസഫ് ചുമതലപ്പെടുത്തിയ പ്രകാരം ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നിരാകരണ പ്രമേയത്തെ പിൻതാങ്ങി സംസാരിച്ചു. തുടർന്ന് പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. ജോൺ ഫർണാണ്ടസും ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. കെ. സി. ജോസഫും അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു. ചർച്ചയ്ക്കും മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയ്ക്കുംശേഷം നിരാകരണ പ്രമേയവും ഭേദഗതികളും സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു. തുടർന്ന് ബിൽ വിദ്യാഭ്യാസം സംബന്ധിച്ച VI-ാം നമ്പർ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയച്ചു.

2017 മേയ് 2-ാം തീയതി ചൊവ്വാഴ്ച രാവിലെ 8.30-ന് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 2.23-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

വി. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,
സെക്രട്ടറി.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fifth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Thursday, April 27, 2017

(*Venue* : Old Assembly Chamber, Government Secretariat)

No. 60

The Assembly met at 8.30 a.m. with Mr. Speaker in the Chair in the Old Assembly Chamber in the Government Secretariat.

Questions :

Six questions in the list of questions posted for the day were answered orally.

Commemoration

The Speaker addressed the special sitting commemorating the sixtieth anniversary of the first sitting of the First Kerala Legislative Assembly.

Shri Pinarayi Vijayan, the Chief Minister and Shri Ramesh Chennithala, the Leader of Opposition made remembrance speeches. The following Members also spoke:

Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue and Housing

Dr. M. K. Muneer

Shri C. K. Nanu

Shri K. M. Mani

Shri A. K. Saseendran

Shri K. B. Ganesh Kumar

Shri Ramachandran Kadannappally, Minister for Ports, Museums and
Archaeology

Shri O. Rajagopal

Shri V. S. Achuthanandan

Shri Oommen Chandy

Shri N. Vijayan Pillai

Shri P. C. George.

Statement under Rule 300:

Shri Pinarayi Vijayan, the Chief Minister made a statement under Rule 300 regarding the Education Loan Repayment Support Scheme.

Legislative Business :

Prof. C. Raveendranath, Minister for Education introduced the Malayalam Language (Compulsory Language) Bill-2017 and moved that the Bill be referred to Subject Committee. Shri M. Ummer, Shri K. M. Mani and Shri N. Samsudheen raised objection against the introduction of the Bill. After the reply by the Minister, the Speaker ruled that the objections raised were not sustainable. Shri V. T. Balram moved a motion to disapprove the Malayalam Language (Compulsory Language) Ordinance, 2017. Dr. N. Jayaraj, as authorised by Shri Mons Joseph, seconded the motion and spoke. Then, Shri John Fernandez moved an amendment that the Bill be circulated for eliciting public opinion and Shri K. C. Joseph moved another amendment that the Bill be referred to a Select Committee and spoke. After discussion and reply by the Minister the disapproval motion and the amendments moved were withdrawn by the leave of the House. Then the Motion was passed and the Bill was referred to Subject Committee VI-Education.

The House adjourned at 2.23 p.m. to meet again at 8.30 a.m. on Tuesday May 2, 2017.

V. K. BABU PRAKASH,
Secretary.